
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022030300097

97

Nº 42, quinta-feira, 3 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8984/2021 - UASG 153103 - UFRN

Nº Processo: 23077.116498/2021-76.
Dispensa Nº 60047/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE.
Contratado: 08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE PESQUISA E
CULTURA. Objeto: Obter o apoio na execução das atividades e na gestão administrativa e
financeira da contratada ao projeto acadêmico na vertente de ensino - graduação sob o
título oferta de cursos de licenciatura da ufrn na modalidade ead do sistema da uab (2021-
2026)..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 24/02/2022 a
30/05/2026. Valor Total: R$ 2.917.600,00. Data de Assinatura: 24/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/02/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9358/2022 - UASG 153103 - UFRN

Nº Processo: 23070.015424/2022-02.
Dispensa Nº 60008/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE.
Contratado: 08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE PESQUISA E
CULTURA. Objeto: Obter o apoio na execução das atividades e na gestão administrativa e
financeira da contratada ao projeto acadêmico na vertente de desenvolvimento científico
e tecnológico - pesquisa tecnológica sob o título: novas fronteiras da ciência..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 25/02/2022 a
02/03/2023. Valor Total: R$ 2.300.000,00. Data de Assinatura: 25/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2022).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 23-PROGESP, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 9º, Inciso XII
da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018, dá ciência do resultado
de processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério Federal regido
pelo Edital nº 116/2021-PROGESP, publicado no DOU nº 238, de 20/12/2021, Seção 3, p.
109/115, homologado pelo respectivo Departamento.

. Unidade: Escola de Música Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 1 1 6 / 2 0 2 1 - P R O G ES P Período de provas: 31/01/2022 a 11/02/2022

. Área do concurso: História da Música e
Etnomusicologia - 20h

Nº de vagas: CR

. Candidato Nota
Final

Resultado Classificação

. KATIUSCA LAMARA DOS SANTOS BARBOSA 7,41 Aprovado(a) 1º

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLADORIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

DÉCIMO TERMO ADITIVO A CONCESSÃO DE USO A TÍTULO ONEROSO Nº
2 / P R O P L A N / COA A D / 2 0 1 2
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL. CNPJ: 92.969.856/0001-
98. CONCESSIONÁRIO: ANTÔNIO LANCHES LTDA-EPP. CNPJ: 72.437.379/0001-02. OBJETO:
Restituir ao prazo da vigência do contrato 722 dias, contemplando-se nesta ocasião o
período de 24/04/2022 a 14/04/2024, considerando que no período de 16/03/2020 a
07/03/2022 a execução do contrato estava suspensa em razão da pandemia COVID-19.
DATA DE ASSINATURA: 24/02/2022. N.º DOS PROCESSOS: 23078.019137/11-39 e
23078.506163/2020-55.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE PARCERIA UASG 153115
Nº Processo 23079.202919/2021-61 - Acordo de Parceria. Partícipes: NITRIFLEX S/A
INDÚSTRIA E COMÉRCIO (NITRIFLEX), CNPJ: 42.147.496/0001-70, e a UNIVERSIDA D E
FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16; Interveniente:
COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ:
72.060.999/0001-75. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Acordo por mais 4 meses a
contar de 15 de Fevereiro de 2022. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de
Assinatura: 15/02/2022.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO UASG 153115

Nº Processo 23079.201291/2022-67 - Termo de Cooperação Nº 0050.0120117.21.9.
Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS), CNPJ: 33.000.167/0001-01, e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16;
Interveniente: COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS
(COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: Desenvolvimento do projeto intitulado
"Técnicas de Aprendizado Profunda para Processamento de Dados Sísmicos". Fundamento
Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura: 16/01/2022.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 15/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23079233663202133. , publicada no D.O.U de 15/02/2022 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de produtos para atender ao Serviço de
Farmácia (ANTINEOPLÁSICOS, ADJUVANTES E IMUNOSSUPRESSORES) Novo
Edital: 03/03/2022 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do Fundão Cidade Universitária - RIO DE
JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de 03/03/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/03/2022, às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIDEC - 02/03/2022) 153152-15236-2022NE111111

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
ESCOLA DE COMUNICAÇÃO

EDITAL Nº 151, DE DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

SUBSTITUTO

A Diretora da Escola de Comunicação da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Suzy dos Santos, no uso de suas atribuições legais, torna público o
resultado do PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO do Departamento de Expressão e Linguagens, conforme Edital nº 48 de 27 de
janeiro de 2022, Publicado no DOU nº 22, de 01 de fevereiro de 2022, nos seguintes
setores:

RJ-050 - Setor Gráfico com ênfase em Produção Editorial e Jornalismo
1º lugar - Samuel Florensio Rodrigues Otaviano;
2º lugar - Michaella Pivetti;
3º lugar - Aline Silva Salgado;
RJ-051 - Setor Gráfico com ênfase em Produção Editorial e Publicidade
1º lugar - Clarisse Siqueira Conceição;
2º lugar - Claudia Gonçalves Lopes Mendes,
3º lugar - Lena Benzecry;
4º lugar - Elaine Vidal Oliveira;
RJ-052 - Setor de Fotografia:
1º lugar - Pedro Urano de Carvalho;
2º lugar - Marcela Chaves Barino do Valle;
3º lugar - Pedro Carvalho Moreira;
4º lugar - Bárbara Bergamaschi Novaes;

PROFESSORA SUZY DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EDITAL Nº 2, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL 22/2021
A Reitora da Universidade Federal Rural da Amazônia, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página 01, Seção

02, resolve homologar o resultado final das áreas baixo relacionadas do Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital nº 22/2021, publicado no D.O.U nº 212, de 11 de novembro de
2021, Seção 03, páginas 108 a 111, retificado de acordo com publicação no D.O.U nº 217, de 19 de novembro de 2021, Seção 03, página 110, conforme resultado que aprovou e classificou
os seguintes candidatos:

CAMPUS BELÉM
ICA
ÁREA I: Agronomia/Ciências do Solo/Manejo e Conservação do Solo

. Nome Nota Classificação

. Antonia Kilma de Melo Lima 8,33 1º lugar

. Wendel Valter da Silveira Pereira 7,74 2º lugar

. Ellen Cristina Alves de Anicésio 7,12 3º lugar

ICIBE
ÁREA II: Sensoriamento Remoto e Geoprocessamento

. Nome Nota Final Classificação

. Iací Dandara Santos Brasil 8,50 1º lugar

. Carolina da Silva Gonçalves 7,10 2º lugar

ÁREA III: Cartografia, Topografia e Geodésia

. Nome Nota Final Classificação

. Josevando de Sousa Silva 9,40 1º lugar

ISPA
ÁREA IV: Medicina Laboratorial

. Nome Nota Final Classificação

. Marcella Katheryne Marques Bernal 9,35 1º lugar

. Elaine Lopes de Carvalho 7,00 2º lugar

Campus Capanema
ÁREA V: Contabilidade IV

. Nome Nota Final Classificação

. Roberta Nascimento Correa 9,52 1º lugar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-03T00:39:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




